#### 1. Kapitular paškog kneza

(in margine:) 1372 die 13 nouembris  
Capitulare Comitis Pagi

1372 die 13 nouembris

In consilio Spientum in cancellaria congregato lecta fuerunt infrascripta prouisiones facte per Nobiles et Sapientes Viros Dominum Franciscum de Georgijs Militem Regium Ser Franciscum de Zadulinis et Ser Crisium Raynerij de Varicassis positos et electos ad capitulare Comitis Pagi faciendum, condendum, et ordinandum et antiquum corrigendum et

emendandum super quibus prouisionibus et qualibet earum et quolibet capitulo infrascripto iuit pars Dominorum Comitis et Rectorum et obtenta, et firmata per maiores ipsorum partem ut in memoriali constat.

Que quidem Proutiones Capitulare Pagi nominatur intitulatur et primordiatur.

In Christi nomine Amen. In hoc libello continetur Capitulare Comitis Pagi factum conditum, et ordinatum per Nobiles et Sapientes Viros Dominum Franciscum de Georgijs Militem Regium Ser Franciscum de Zadulinis et Ser Crisium Raynerij de Varicassis Ciues honorabiles Jadrenses postos et electos ad ipsum preteriti temporis capitularis reuidendum corrigendum uidendum resecandum inde superflua, et addendum addenda ut eorum prudentie uideretur utilius oportere lectumque et approbatum in consilio XII Sapientum congregato in cancellaria superiori mandato Magnifici Domini Raphaelis de Surdis de Placentia Comitis Jadre et Vicarij Dalmatie et Chroatie nec non Nobilium Virorum Domini Jacobi de Varicassis Militis Ser Miche de Rosa, et Ser Damiani de Nassis Rectorum Ciuitatis Jadre ac ratificatam et approbatam per dictos Dominos Comitem et rectores et ipsius consilium ad bussolas et pallottas more consueto sub anno Dominice incarnationis 1372 die 13 nouembris Indictione XI et scriptum per me Petronium Ser Tacutoli Perutij de Cingulo Proutintie Marchie Anconitane Imperiali auditore notarium et communis Ciuitatis Jadre cancellarium.

#### /1/ De modo tenendo in eligendo Comite Pagi

In primis quidem quod in duabus cameris quilibet 12 electorum fiendis per consilium generale eligatur in qualibet camera unus probus vir de Nobilibus Consilij Ciuitatis Jadre et qui fuerit in una camera electus non possit in alia eligi et qui in prima Camera eligitur purgetur in maiori consilio generali in quo tum adunato intersit maior pars ipsorum consiliariorum generalium et recolectis pallotis numerentur pallote de sic. Postea simili modo purgetur electus in secunda camera et eodem modo numerentur pallote de sic. Et qui plures pallotitas de sic reperietur habere dum tamen habeat unusquisque pallotitas de sic maioris partis consiliariorum et premititur tunc adunatorum ille uocetur et sic comes Pagi pro uno anno incostrando die qua Pagum intrabit ad regimen et pluri tempore usque ad aduentum sui successoris. Et si dictus electus Comes non habuerit maiorem partem pallotarum de sic consilij generalis ut dictum est congregati de novo modo supradicto alter eligatur ut superius dictum est purgandus, et approbandus.

#### 2 De iuramento prestante per Comitem Pagi

Item quod quicumque fuerit electus Comes Pagi secundum formam precedentis capituli purgatus et approbatus et fuerit in Ciuitate Jadre infra quatuor dies iurare debeat officium suum, si uero fuerit extra Ciuitatem in districtu Jadre octo diebus expectari debeat ad iurandum. Si uero fuerit extra Ciuitatem et districtum Jadre XV diebus expectari debeat ad iurandum. Quibus terminis elapsis si non redierit electus et non iurauerit ut dictum est habeatur pro non electo, et aliis comes eligitur modo, et forma superius enarratis ut premititur expectandus; Et quando Comes predictus hoc iurabit officium iurare debeat super sacras reliquias sicut iurant Domini Rectores Ciuitatis Jadre. Quo tempore iuramenti per eum

prestandi presens suum capitulare antequam iuret legatur totum ad eius plenam intelligentiam. Qui Comes ut premittitur electus suum iurans officium teneatur se expedire et ad dictum regimen accedere infra mensem postquam suum iurauit officium uinculo prestiti iuramenti. Et statim cum iurauerit soluatur ei prima paga sui salarii; Et si dictus Comes negligens uideretur in parando se ad accedendum ad dictum suum officium infra terminum predictum tunc curia Jadre teneatur cogere dictum Comitem et penam ei inponere ut fuerit oportunum ita quod paratus accedat ad eius officium antequam transeat terminus prelibatus.

### 3 De Salario et familia Comitis Pagi

Item quod Comes predictus pro hoc primo anno habeat salarium C.C. florenorum auri ei soluendam in terminis ut alias extitit consuetum. Et teneatur et debeat dictus Comes tenere et secum habere totum dictum tempus anni unius octo bonos famulos sibi in officio seruientes sub pena prestiti sacramenti et 50 librarum paruorum pro qualibet famulo quem non teneret Et si quis ex dictis suis famulis se absentauerit aut stare nollet, aut decederet tunc idem Comes quam citius poterit saltem in 15 dies immediate sequentes loco dicti famuli absentati aut stare nolentis aut decedentis alium famulum sufficientem remittere teneatur sub dicta pena.

### 4 De uacatione Comitis Pagi

Item quod Comes predictus et alij subsequentes non possint ad ipsum officium comitatus eligi modo ad quinque annos a die depositionis sui officij numerandos.

### 5 Quod donum non recipiat a litigantibus coram eo

Item quod prefatus Comes Pagi qui nunc eligetur et ceteri subsequentes non possint per se uel aliquam interpostiam personam recipere aliquod donum uel ensenium ab aliquo Pagense uel forense causam, uel item aliquam coram eo uentilante durante ipsa causa, siue lite ab alijs autem causam, uel item habentibus coram eo illicet ei donum, et ensenium recipere usque ad ualorem sex grossorum argenteorum et non ultra pena prestiti iuramenti et X librarum paruorum pro qualibet uice contrafacta.

### 6 Quod Comes non recipiat ligna ultra eius sufficientiam quam dat uniuersitas

Item cum uniuersitas Pagi teneatur dare Comiti Pagi ligna pro suo usu et sue familie quod deinceps idem Comes non recipiat, nec recipi faciat plura ligna a dicta uniuersitate Pagi nisi ad ipsum usum suum, et sue familie sufficientia, de quibus lignis receptis nemini dare possit et si in fine sui officij ulla ligna ei supererint omnia teneatur suo relinquere successori sub pena prestiti sacramenti et librarum 25 paruorum pro qualibet uice qua contrafecerit.

### 7. De electione officialium et consiliariorum Pagi

Item quod idem Comes Pagi teneatur in principio sui officij postquam Pagum intreuerit eligere unum Vice-Comitem unum Judicem et XVIII consiliarios de melioribus

hominibus Pagi secundum ipsius Comitis bonam conscientiam. Alium vero Judicem ipse Comes et Curia eligant ceterosque officiales oportuos secundum consuetudinem Pagi ad penam prestiti sacramenti.

#### 8. De Sacramento prestando per uniuersitatem Pagi

Item quod idem Comes infra 4 dies post introitum sui officij uinculo sacramenti teneatur dare sacramentum omnibus et singulis hominibus uniuersitatis insule Pagi de uera et debita obedientia et pura fidelitate seruandis Serenissimo Principi et Domino Nostro Domino Ludouico Dei Gratia Regi Vngarie etc. comuni Ciuitatis Jadre et ipsi Comiti pro ipso comuni Jadre.

#### 9. De modo procedendi contra occupantes bona communis Jadre

Item teneatur dictus Comes Pagi uinculo Sacramenti infra tres menses primos sui regiminis ire per insulam Pagi cum casono in quo sunt scripte saline possessiones terre, et uineas Comuni Ciuitatis Jadre et inquisitionem facere diligentem si que ipsarum essent in toto uel in parte ab aliquibus occupate. Et si quas salinas possessiones, terras aut uineas in totum uel (in) partem inueniret occupatas ab aliquo, uel aliquibus personis teneatur et debeat contra tales occupantes unum et plures procedere punire, et condemnare ad relaxationem occupate rei unius uel plurium et in penis contentis in consuetudinibus Pagi et ut dictam inquisitionem melius et comodius facere possit dictus Comes ducere secum debeat cum ibit ad dictam inquisitionem faciendam Camerarium communis Jadre in Pago existentem et aliquos bonos uiros Pagenses quos et quot uolet expensis communis Jadre expendendo de bonis ipsius communis usque ad quantitatem soldorum 20 grossorum et non ultra.

#### 10. De Appellationibus

Item cum in consuetudinibus Pagi sit insertum quod non possit appellari ab aliqua sententia ferenda per Comitem et Judices Pagi nisi a difinitua sententia tantum quam Dominus Comes et Domini Rectores Ciuitatis Jadrensis appellationem ab huiusmodi sententia ad eos fiendam et curiam Jadrensem. Si sententia fuerit 50 librarum paruorum et 50 librarum infra cognoscere, discutere, et terminare teneantur infra octo dies postquam partes comparuerint coram ipsis Dominis. Et teneatur Comes Pagi cum appellatum fuerit a sentenita ferenda per ipsum Comitem et Judices assignare partibus terminum X dierum intra quem terminum partes ipse comparere teneatur coram Curia Jadre ad appellationem ipsam prosequendam et in ipsa causa pro ut iuris ordo postulat procedendum. Si uero sententia fuerit a libris 50 supra tunc talis appellatio cognoscatur et diffiniatur ciuilis aut criminalis qualiscunque fuerit per curiam Jadre et 12 Sapientes uel maiorem partem ipsorum in terminum octo dierum postquam partes comparauerint coram eis. Qui 12 sapientes elligi debeat secundum formam inferius annotatam. Et si inter Dominos Comitem et Rectores esset differentia de diffinitione dicte appellationis, cuius diffinitio ad eos spectat uidelicet uel 50 libras uel infra tunc dicta differentia per dictos Dominos et 12 Sapientes uel maiorem partem ipsorum diffiniatur et cognoscatur. Et quia omnis alia querela tam Ciuilis quam Criminalis de

ipso Comite fienda et eius officio Curie Jadrensis si quid dicetur ipsum Comitem fecisse aut comissem contra consuetudines pagi uel contra suum capitulare uideatur et diffiniatur per curiam Jadre et ipsos 12 Sapientes uel maiorem ipsorum partem tam absoluendo quam condemnando pro ut eis, uel maiori parti ipsorum uidebitur conuenire. Qui 12 Sapientes eligi debeant per rotulum in consilio generali et purgari more consueto in alijs offitallibus tempore electionis Comitis Pagi et ante electionem ipsius Comitis in quorum numero sapientum eligi non possit nec esse nisi unus pro domo tantum, et duret earum officium usque ad tempus electionis sequentis Comitis Pagi. Et si aliquis earum ipsorum Sapientum esset attinens ipsi Comiti Pagi (in gradibus) in gradibus contentis in statuto communis Jadrensis uel aliquo alio modo deficeret, tunc loco talis actineatis uel de facientis unius uel plurium alias, uel alij aligantur per curiam et ipsos Sapientes uel maiorem partem ipsorum. Qui Sapientes ut premittitur electi hoc onus officij renuere non possint ad penam X librarum pro quolibet.

11. Quod Comes Pagi obediat mandatis Curie Pagensis (!)\*

Item quod dictus Comes Pagi obediare teneatur omnibus et singulis litteris et preceptis aidem fiendis et mittendis per Dominos Comitem et rectores Ciuitatis Jadre et iniuncta ei ipsorum Dominorum parte exequi cum effectu ad penam sui prestiti Sacramenti.

12 De uino forensi in Pagum non immittendo

Item quod dictus Comes non patiatur aliquod uinum forense immitti aut recipi in terra Pagi et totam ipsam insulam sine licentia et expressa conscientia curie et maioris Consilij Ciuitatis Jadre saluo quod ipse Comes pro suo, et sue familie usu possit recipere uinum forense usque ad quantitatem modiorum 50 ad penam sui sacramenti, et unius floreni pro quolibet modo comuni Jadre applicanda.

13 Quod Comes non faciat mercantiam

Item quod Comes predictus non possit per se uel interpositam personam facere, aut fieri facere toto tempore sui regiminis in insula Pagi aliquam marcantiam nec partem cum aliquo homine in aliqua mercantia palam uel secrete. Saluo quod possit uendere suum sal si illud haberet de suis salinis proprijs ad penam sacramenti et CC librarum paruorum et priuationis officij dicti comitatus, et quilibet possit eum contrafacentem accusare et habet medietatem dicte pene.

14 Quod Comes non edificet nec emat quidquam in Pago a Pagensibus

Item quod Comes Pagi non possit per se uel alium facere, uel fieri facere toto tempore sui regiminis aliquam domum salinam uineas seu presalias in terra uel insula Pagi nec aliquas possessiones palam uel oculte per se uel alium emere ab aliquo Pagense sub pena prestiti sacramenti et condemnationis fiende de eo per Dominos Comitem et rectores Ciuitatis Jadre et 12 Sapientes super predictos uel maiorem partem ipsarum et predicti

---

\* treba: Jadrensis

comunis edificatorum domorum salinarum presalarium, et possessionum emptorum que deueniant in comune Jadre et quilibet possit eum accusare et denuntiare et habeat medietatem predictorum.

**15 De non remittendis condemnationibus**

Item quod Comes Pagi non audeat uel presumat facere aliquam remissionem in totum uel partem alicuius condemnationis quam faciet ad penam dupli eius quod remisisset uel remittetur comuni Jadre applicandam et penam prestiti sacramenti.

**16 De ratione introituum et expensarum uidenda**

Item quod Comes Pagi faciat fieri et penes se habeat duos quaternos in uno quorum scribi faciat omnes introitus perueniendos ad manus Camerarij Comunis Jadre in Pago existentis, in alio uero expensas omnes suo mandato fiendas per dictum Camerarium et in fine sui officij teneatur tam de introitibus quam de expensis reddere rationem suo successori intra tres dies quos quaternos sub sigillo noui Comitis sui successoris Jadram referat et Maiori Curie presentare teneatur et de predictis introitibus et expensis reddere rationem ut antiquitus extitit obseruatum. Qui Comes pro ipsis tribus diebus quibus steterit post completum suum officium habeat 12 grossos pro quilibet dictorum trium dierum quo stabit que omnia obseruare et facere teneatur pena prestiti sacramenti.

**17 Quod Comes non possit absentari a Pago nisi sex diebus in mense**

Item quod Comes Pagi toto tempore sui regiminis modo digno non possit pemoctare extra Insulam Pagi nisi solum sex diebus pro quilibet mense non computandis diebus discessus et redditus et non possit computare dictos sex dies quibus potest foris stare et pemoctare de uno mense cum alio nisi solummodo de duobus mensibus quibus possit stare tanto tempore simul una uice quanto poterat stare in dictis duobus mensibus et non ultra sub pena prestiti sacramenti et unius floreni pro quilibet die uel nocte qua contrafecerit Comuni Jadre applicanda nisi in casu infirmitatis in qua possit ultra pemoctare cum licentia Dominorum Comitis et Rectorum Ciuitatis Jadre.

**18 De copia capitularis penes Comitem existenda et legenda semel in mense**

Item quod Comes Pagi semper teneatur penes se habere copiam sui presentis capitularis quod legat aut legi faciat ad eius intelligentiam saltem semel quilibet mense pena prestiti sacramenti.

**19 De expeditione Processuum**

Item quod Comes Pagi omnes suos processus Criminales decem /.../ \* mensium officij et processus predecessoris sui non expeditos teneatur et debeat infra tempus sui regiminis effectualiter expedire et diffinire ad penam prestiti sacramenti et decem librarum

---

\* ispušteno u izvorniku

paruorum pro quolibet dictorum processuum quando non expediret intra tempus sui regiminis.

**20 De ratione Camerarij Pagi uidenda**

Item quod Comes Pagi teneatur uidere rationem Camerarij communis Jadre in Pago existentis omnium introituum et expensarum quolibet mense qui Comes auctoritatem habeat precipiendi dicto Camerario quod sit solicitus ad exigendum amnia que debentur comuni per quamcunque personam, et ad faciendum sibi reddi rationem ab ipso Camerario de ipsis introitibus et expensis et penam eidem Camerario imponendi usque ad quantitatatem 25 librarum paruorum et ipsam exigendi cum effectu que predicta omnia idem Comes facere teneatur pena prefati sacramenti et X librarum pro quolibet mense quo dictam rationem non uideret ut superius continetur.

**21 Quod Comes et familia eius se abstineant damnificare alienas res**

Item quod Comes Pagi nec aliquis de sua familia, neque aliqua alia persona suo nomine audeat accipere de fructibus seu proventibus alicuius agri seu possessionis alicuius Pagensis sine licentia Domini possessoris sub pena sacramenti et 5 librarum paruorum in qua pena incurrat totiens quotiens fuerit contrafactum et quilibet possit eum accusare, et habeat medietatem dicte pene.

**22 De modo Sindicandi Comitem Pagi**

Item quod unus ex procuratoribus et unus ex aduocatis communis Jadre et unus Notarius eligendi per curiam, uel maiores partem curie teneantur in fine sex mensium officium Comitis Pagi expensis communis Jadre ire Pagum et diligenter inquirere de regimine et officio Comitis Pagi ad quem inquisitionem faciendam stare teneantur in Pago tribus diebus et banniri facere publice quod si quis de Comite uult conqueri uel aggrauari aut contra euum(!) aliquid dicere quod coram eis in dictum terminum trium dierum compareat et suam querellam coram eis exponet, et quicquid inuenient teneantur in scriptis dare Dominis Comiti et rectoribus dicte Ciuitatis per ipsos Dominos introducendum infra octo dies secuturos ad consilium dictorum 12 Sapientum.

Et simili modo similes procurator aduocatus et Notarius aligendi in fine officij dicti Comitis ire et mitti debeant cum nouo Comite Pagum moratur ibidem tribus diebus qui similem inquisitionem et bannimentum faciant quod si quis de preterito Comite uult conqueri intra terminum trium dierum compareant coram eis causam querelle ut supra expositus. Qui similiter quicquid contra ipsum Comitem inuenient maiori Curie in scriptis debeant exhibere reducendum per ipsam Curiam ad consilium memoratum. Qui procurator aduocatus et notarius ituri erunt coram curia comparentes iurare conentur predicta omnia facere, et exequi bene et legaliter obmissis odio, amore precio precibus et timore.

### 23 Conclusio

Item quod omnia Capitula suprascripta deinceps obseruentur pro Capitulari Comitis Pagi et quod quicumque fuerit electus Comes Pagi omnia et singula Capitula prescripta obseruare teneatur, et debeat pro ut iacent omnibus et singulis alijs prouisionibus super capitulari Comitis Pagi factis in preterito usque in presentem diem 13 mensis nouembris 1372 uanis cassis et nullius roboris et ularoris.

### 2. Zaključak zadarskog Vijeća mudrih o povratku Paga pod zadarsku vlast.

(in margine:) De restitutione Pagi a Rege Ludouico Jadrensisbus

1372 die 5 septembries

In consilio Sapientum congregato ut supra iuit pars Dominorum Comitis et Rectorum quod in presenti consilio statim eligerentur duo Nobiles Sapientes qui statim prouideant hodie per totam diem et auctoritatem habeant prouidendi de inueniendo C florenos mittendos ad ipsum Dominum Episcopum Vaccensem pro satisfaciendo et soluendo Cancellarie Domini Regis de litteris restitutionis facte per Regiam Maiesfatem Dominis rectoribus consilio et comuni ciuitatis Jadre de Insula et hominibus Pagi et suorum pertinetiam ad plenam iurisdictionem dicte ciuitatis Jadre et de prouisione fienda illi qui tulit litteras suprascriptas.

### 3. Naputak za rad paškog rizničara

(in margine:) 1372 - 19 Septembries Proutiones Camerarum Pagi

1372 die 19 septembries

Proutiones facte per tres Sapientes electos auctoritate consilij Sapientum super officio Camerarum Pagi et etiam Comitis Pagi et ipsius Insule sunt hec

Primo quod electio dicti Camerarii obseruetur et fiat more solito et quod habere debeat ipse camerarius pro suo salario singulis annis florenos 50 auri.

Qui Camerarius obedire teneatur Domino Comiti Pagi in omnibus spectantibus ad suum officium mandandis ei per ipsum Dominum Comitem et si in aliquo contrafecerit cadat in penam librarum C paruorum et sit priuatus toto tempore sue uite ab ipso officio camerariatus et quilibet possit eum accusare, et habeat medietatem pene, et alia medietas ueniat in comune Jadrense et nomen accusatoris in creditoria teneatur.

Et teneatur ipse Camerarius exigere et facere omnia et singula iniungenda ei per Dominos Rectores Jadre sine additione aliqua sui salarij et stare debeat contentus salario supradicto, et uacet in dicto officio per quinque annos a depositione sui officij numerandos.

Et quod ipse camerarius non possit emere per se uel aliquam interpositam personam palam uel secrete aliquam, uel aliquas res mobiles, aut stabiles in Pago toto tempore sui officij que uenderentur in Pago per incantum tam ex suo officio quam alia quacunque causa.

Et quod non possit ibi facere aut fieri facere de nouo aliquod laborerium, nec aliquod edeficium ad penam predictam. Nec recipiat per se uel alium aliquod donum uel ensenium ab aliquo Pagense in die una quod ualeat ultra duos grossos sub pena periurij.

die supradicto

In consilio generali lecte fuerunt dicte Prouisiones et super eis missa pars Domini Comes et Rector et date fuerunt pallode 64

de non X fuerunt

Non sibcere 8

Capta et firmata per reliquam partem consilij.

4. Zadarsko Vijeće umoljenih prima u plemički stalež Ivana vackog biskupa i njegovu braću.

(in margine:) 1372 - 28 nouembris Episcopi Vaciensis et fratum Nobilium Jadre electio

Ex fragmentis Consiliorum Jadre

1372 die 28 nouembris

In consilio Rogatorum Ciuitatis Jadre

Quod cum Venerabiles pater et Dominus Dominus Johannes Episcopus Vacensis Domini Comites Raphael et Michael eius fratres Dominus Stephanus de Vegla Archidiaconus et Comes Magister Franciscus Physice summus professor pro nobilium expeditione quam multa gesserunt coram Regia Maiestate et pro liberatione Ciuitatis a summis periculis imminentibus et pestiferis operibus Archiepiscopi Jadrensis et per eum factis criminacionibus falsis coram Regia Maiestate unde tota Ciuitas eis est in perpetuum obligata retribucionem possibilim comuni Jadre faceret ipsum comune Dominis supradictis scilicet eosdem Dominos Episcopum fratres eius nepotes et quoscumque ex eis filios et descendentes in perpetuum eundem Dominum Stephanum fratrem eius et filios descendentes creare, et facere in ciues dicte ciuitatis et consiliarios et de consilio generali nobilium Ciuitatis eiusdem cum ipsis nobilibus ad presens non uideatur maiorem honorem tantis dominis fieri posse pro firmo tenetribus hec Maiestati Regie placitura et Dominis memoratis qua proposita capta fuit.

Eodem die in generali Consilio proposita confirmata fuit et facte littere Priuilegiales in forma.

Miroslav Granić: CAPITULARE COMITIS PAGI

Summary

In this paper the author presents the text of the *Capitulare* (Statutes) of the Pag County from the year 1372. In the first half of the 14th century the Commune of Zadar regulated the functioning of all its administrative bodies by means of the *Capitulare* containing the detailed instructions for their functioning and organisation. With the help of Ivan de Surdis, bishop of Vac, the citizens of Zadar acquired the Pag County in 1372. The prerogatives of the local count-rector (*knez*, cf. German *Fürst*) were regulated by the provisions of the *Capitulare* by which the princely rights and duties were defined, in order to ensure the functioning of the Zadar authorities and to prevent any abuse by the counts, so that peace and order could be maintained. The Pag County was the source of huge income for the Commune of Zadar, since the citizens of Zadar had their possessions on the island; the income from the salt production should be emphasised in particular.